
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εντεταλμένοι Διδάσκοντες του άρθρου 173 του 
ν. 4957/2022  - Διαδικασία Πρόσληψης.

2 Ειδικό Διδακτικό Προσωπικό, ήτοι μέλη Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), μέλη Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.) [σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
Κεφάλαιο ΙΘ’ του ν.  4957/2022 (Α’ 141)] του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής: Όροι και Προϋπο-
θέσεις για την Προκήρυξη Θέσεων  - Διαδικασία 
Επιλογής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7518 (1)
   Εντεταλμένοι Διδάσκοντες του άρθρου 173 του 

ν. 4957/2022 - Διαδικασία Πρόσληψης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαί-
δευση, Πειραματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως 
τις διατάξεις της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 15, του 
άρθρου 173 και των περ. ιδ και ιε της παρ. 2 και της παρ. 3 
του άρθρου 223 του νόμου αυτού.

4. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητι-
κής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45) και ιδίως της 
παρ. 1 του άρθρου 18 του νόμου αυτού.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 80 και 108 του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως 
της περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 76 του νόμου αυτού.

6. Την υπ’ αρ. 88699/30-09-2022 πράξη «Συγκρότησης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

7. Την υπό στοιχεία 125788/Z1/06-08-2019 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Y.Ο.Δ.Δ. 564).

8. Την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παράταση 
της θητείας του Πρύτανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

9. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-07-2016 (ΑΔΑ: Ω73Λ 
4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων, «Οδηγίες Σχετικά με την Υλοποί-
ηση και την Εφαρμογή των Περιεχομένων στο άρθρο 
27 και στο άρθρο 64 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για 
την Έρευνα και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 83) που αφορούν 
στις Κατηγορίες Προσωπικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., και Ε.Τ.Ε.Π.».

10. Το γεγονός ότι, δεν έχει καταρτισθεί ο Εσωτερικός 
Κανονισμός Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, σύμφωνα με το άρθρο 223 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

11. Το γεγονός ότι δεν έχει παρέλθει η χρονική προθε-
σμία του άρθρου 472 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) για την 
κατάρτιση νέου Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

12. Την ανάγκη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
για τον καθορισμό διαδικασίας Προκήρυξης θέσεων 
και Πρόσληψης των Εντεταλμένων Διδασκόντων του 
άρθρου 173 του ν. 4957/2022, σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη, δεδομένου ότι ρυθμί-
ζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις για την προκήρυξη 
θέσεων, την αξιολόγηση, την πρόσληψη, την κατάρτιση 
των συμβάσεων εργασίας και την επαναπροκήρυξη των 
θέσεων των Εντεταλμένων Διδασκόντων του άρθρου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 535

5063



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5064 Τεύχος B’ 535/06.02.2023

173 του ν. 4957/2022 του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής.

14. Την πράξη 12/26-10-2022 (Θέμα 5ο) της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εντεταλμένοι 
Διδάσκοντες του άρθρου 173 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)», 
αποφασίζει:

Την ρύθμιση, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 223 
του ν. 4957/2022, των όρων και προϋποθέσεων προκή-
ρυξης θέσεων, αξιολόγησης, πρόσληψης, κατάρτισης 
των συμβάσεων εργασίας και επαναπροκήρυξης των 
θέσεων των Εντεταλμένων Διδασκόντων του άρθρου 
173 του ν. 4957/2022, έως την κατάρτιση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Διαδικασία Προκήρυξης Θέσεων 
Εντεταλμένων Διδασκόντων

1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν 
έκδοσης προκήρυξης, δύναται να επιλέγονται επιστήμο-
νες, οι οποίοι είναι κατ’ ελάχιστον κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος, ως εντεταλμένοι/ες διδάσκοντες/ουσες του 
Τμήματος για την κάλυψη διδακτικών αναγκών ενός (1) ή 
περισσοτέρων προγραμμάτων σπουδών πρώτου κύκλου 
του Τμήματος σε συγκεκριμένο γνωστικό αντικείμενο. Οι 
εντεταλμένοι/ες διδάσκοντες/ουσες επιλέγονται για κα-
θεστώς πλήρους ή μερικής απασχόλησης αναλόγως του 
διδακτικού έργου που τους ανατίθεται και δύνανται να 
απασχοληθούν δυνάμει σύμβασης εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου.

Η διάρκεια απασχόλησής τους ορίζεται σε ένα (1) ακα-
δημαϊκό εξάμηνο ή ένα (1) ακαδημαϊκό έτος, με δυνατό-
τητα ανανέωσης κατ’ ανώτατο όριο έως τη συμπλήρωση 
έξι (6) συνεχών ακαδημαϊκών εξαμήνων ή τριών (3) συ-
νεχών ακαδημαϊκών ετών. Στους εντεταλμένους/ες δι-
δάσκοντες/ουσες δύναται να ανατίθεται διδακτικό έργο, 
σύμφωνα με το άρθρο 64 στο πλαίσιο προγραμμάτων 
σπουδών πρώτου κύκλου. Οι εντεταλμένοι/ες διδάσκο-
ντες/ουσες δύναται να διεξάγουν κλινικό, ερευνητικό 
και εργαστηριακό έργο, σύμφωνα με το διδακτικό έργο 
που τους έχει ανατεθεί.

2. Στην προκήρυξη ορίζονται κυρίως:
α) Το τμήμα και τα προκηρυσσόμενα γνωστικά αντι-

κείμενα με τα μαθήματα που περιλαμβάνονται σε αυτά, 
καθώς και το διδακτικό έργο που πρόκειται να ανατεθεί 
στους/στις Εντεταλμένους/ες Διδάσκοντες/ουσες σύμ-
φωνα με το άρθρο 64 του ν. 4957/2022,

β) τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα των υποψηφί-
ων, όπως τίτλοι σπουδών, διδακτική και επαγγελματική 
εμπειρία, ερευνητικό και επιστημονικό έργο,

γ)το είδος της σύμβασης και το καθεστώς απασχόλη-
σής τους (πλήρης ή μερική),

δ)τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά, ο χρόνος καθώς 
και η διαδικασία υποβολής τους, 

ε) η διαδικασία γνωστοποίησης της προκήρυξης,
ζ) οι πόροι που καλύπτουν την αμοιβή τους,
η) λοιποί όροι που αφορούν στην πρόσληψη των Εντε-

ταλμένων Διδασκόντων.

3. Η Συνέλευση κάθε τμήματος, συνέρχεται σε τακτική 
ή έκτακτη συνεδρίαση μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την 
κατανομή των θέσεων Εντεταλμένων Διδασκόντων και 
αποφασίζει την έκδοση προκήρυξης κατά τα οριζόμενα 
στην προηγούμενη παράγραφο 2.

4. Η προκήρυξη υπογράφεται από τον Πρύτανη και 
δημοσιεύεται με επιμέλεια της Γραμματείας του Τμήμα-
τος στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και στην ιστοσελίδα του 
Πανεπιστημίου. Για την προκήρυξη αυτή, εκδίδεται, μετά 
την κατά προηγούμενη παράγραφο δημοσίευσή της στο 
πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, σχετική ανακοίνωση, στην οποία 
περιλαμβάνονται υποχρεωτικά οι ημερομηνίες έναρξης 
και λήξης της προκήρυξης, η οποία ανακοίνωση δημο-
σιεύεται μία φορά σε δύο (2) εφημερίδες πανελλήνιας 
κυκλοφορίας.

5. Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποβάλλονται μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) ημερολογιακών ημε-
ρών από την επομένη της δημοσίευσης της ανακοίνω-
σης στις δύο (2) εφημερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας, 
σύμφωνα με την προηγούμενη παρ. 4. Με την αίτηση 
υποψηφιότητας συνυποβάλλονται όλα τα αναγκαία 
για την κρίση δικαιολογητικά, σύμφωνα με τη σχετική 
προκήρυξη, πλήρες βιογραφικό σημείωμα, συνοπτική 
ανάλυση του επιστημονικού τους έργου καθώς και πίνα-
κας των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών. Η διαδικασία 
υποβολής της αίτησης υποψηφιότητας καθώς και όλων 
των αναγκαίων δικαιολογητικών, πραγματοποιείται σύμ-
φωνα με τα ειδικώς οριζόμενα στην σχετική προκήρυξη.

Όλα τα δικαιολογητικά υποβάλλονται σε ευκρινή φω-
τοαντίγραφα των πρωτότυπων εγγράφων που εκδόθη-
καν από τις υπηρεσίες και τους φορείς της περ. α’ της 
παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4230/2014 (Α’ 74) ή ακριβή 
αντίγραφά τους. Ομοίως, γίνονται υποχρεωτικά αποδε-
κτά ευκρινή φωτοαντίγραφα από:

α) Αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων τα οποία έχουν επι-
κυρωθεί από δικηγόρο β) τα πρωτότυπα όσων ιδιωτικών 
εγγράφων φέρουν επίσημη θεώρηση και

γ) αντίγραφα εγγράφων που έχουν εκδοθεί από αλλο-
δαπές αρχές και έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο.

Τα ξενόγλωσσα δικαιολογητικά πρέπει να συνοδεύο-
νται από νόμιμες μεταφράσεις και να έχουν επικυρωθεί 
από δικηγόρο.

Οι τίτλοι σπουδών του εξωτερικού πρέπει να συνο-
δεύονται από πράξη ή βεβαίωση του οικείου οργάνου, 
με την οποία αναγνωρίζονται ως ισότιμοι προς τους τίτ-
λους που απονέμονται από τα εκπαιδευτικά ιδρύματα 
της ημεδαπής.

Οι πολίτες των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης εκτός των ανωτέρω δικαιολογητικών, οφείλουν να 
υποβάλλουν και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
Ελληνικού Τμήματος του Πανεπιστημιακού Τομέα ή απο-
λυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξατάξιου Γυμνασίου ή 
πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επιπέδου από το Κέ-
ντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο αποδεικνύεται η 
πλήρης γνώση και άνετη χρήση της ελληνικής γλώσσας.

Για τους/τις υποψήφιους/ες που θα επιλεγούν, οι Γραμ-
ματείες των αντίστοιχων τμημάτων θα πραγματοποιή-
σουν αυτεπάγγελτο έλεγχο γνησιότητας των δικαιολο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5065Τεύχος B’ 535/06.02.2023

γητικών που έχουν υποβληθεί, σύμφωνα με την παρ. 4 
του άρθρου 28 του ν. 4305/2014.

6. Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυ-
ξης μετά την υποβολή και πρωτοκόλληση των αιτήσεων 
υποψηφιότητας επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για δι-
ευκρινιστικά στοιχεία που ζητούνται συμπληρωματικά 
από τα αρμόδια όργανα πρόσληψης και αφορούν σε 
δικαιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

Άρθρο 2
Διαδικασία Αξιολόγησης και Πρόσληψης 
Εντεταλμένων Διδασκόντων

1. Η αξιολόγηση του υποψηφίου πραγματοποιείται 
από τριμελή εισηγητική επιτροπή, που συγκροτείται 
με απόφαση της Συνέλευσης του οικείου τμήματος όχι 
αργότερα από τρεις (3) εργάσιμες ημέρες μετά τη λήξη 
της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων και αποτελείται 
από μέλη ΔΕΠ του τμήματος με ίδιο ή συναφές γνωστι-
κό αντικείμενο με αυτό της προς πλήρωση θέσης. Αν 
στο τμήμα δεν υπηρετούν τρία τουλάχιστον μέλη ΔΕΠ 
με ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, η εισηγητική 
επιτροπή συγκροτείται ή συμπληρώνεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του οικείου τμήματος, από μέλη ΔΕΠ και 
άλλων τμημάτων του Ιδρύματος, του ιδίου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου, ύστερα από γραπτό αίτημα του 
Προϊσταμένου του οικείου Τμήματος.

2. H αξιολόγηση των υποψηφίων Εντεταλμένων Δι-
δασκόντων πραγματοποιείται με βάση τα προσόντα 
για την εκλογή μέλους ΔΕΠ βαθμίδας Επίκουρου Κα-
θηγητή, κατά τα ειδικώς οριζόμενα στο άρθρο 143 του 
ν. 4957/2022, εξαιρουμένων των παρ. 2 και 8 του άρθρου 
αυτού.

3. Η τριμελής εισηγητική επιτροπή υποβάλλει στην Συ-
νέλευση του τμήματος εντός δέκα (10) ημερολογιακών 
ημερών γραπτή εισηγητική έκθεση με τήρηση των σχε-
τικών ρυθμίσεων του Γενικού Κανονισμού Προστασίας 
Δεδομένων (ΓΚΠΔ) στην οποία περιλαμβάνονται ανά 
γνωστικό αντικείμενο:

α) Πλήρης πίνακας όλων των υποψηφίων, στον οποίο 
καταγράφονται τα προσόντα των υποψηφίων.

β) Πίνακας αποκλειομένων, στον οποίο περιλαμβά-
νονται οι υποψήφιοι/ες που δεν κατέχουν τα σχετικά 
προσόντα με καταγραφή του λόγου αποκλεισμού.

γ) Πίνακας κατάταξης κατά αξιολογική σειρά των υπο-
ψηφίων που έχουν τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα, 
με βάση την αιτιολογημένη ουσιαστική κρίση της Επι-
τροπής.

4. Η εισηγητική έκθεση κατατίθεται στη Γραμματεία 
του οικείου τμήματος και πρωτοκολλείται. Η εισηγητική 
έκθεση κοινοποιείται με ευθύνη της Γραμματείας του 
τμήματος σε όλους τους/τις υποψήφιους/ες που έχουν 
υποβάλει αίτηση για το συγκεκριμένο γνωστικό αντικεί-
μενο και περιλαμβάνονται στον ως άνω πλήρη πίνακα, 
με τήρηση των σχετικών ρυθμίσεων του Γενικού Κανονι-
σμού Προστασίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ), μέσω μηνύματος 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας.

Οι υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν μέσω μηνύμα-
τος ηλεκτρονικής αλληλογραφίας σχετικό υπόμνημα, 
εντός πέντε (5) ημερολογιακών ημερών από την γνω-
στοποίηση της ως άνω εισηγητικής έκθεσης. Το σχετικό 

υπόμνημα πρωτοκολλείται με μέριμνα της γραμματείας 
του τμήματος.

5. Μετά την πάροδο τριών (3) εργάσιμων ημερών από 
την λήξη της χρονικής προθεσμίας υποβολής υπομνή-
ματος, συνέρχεται μετά από πρόσκληση του Προέδρου 
του οικείου τμήματος σε τακτική ή έκτακτη συνεδρίαση 
η Συνέλευση του τμήματος, με θέμα την λήψη απόφασης 
για την επιλογή των υποψηφίων Εντεταλμένων Διδα-
σκόντων/ουσών Με την πρόσκληση κοινοποιείται στα 
μέλη της Συνέλευσης, η εισηγητική έκθεση και τα τυχόν 
υποβληθέντα υπομνήματα, με ευθύνη της γραμματείας 
του οικείου τμήματος.

6. Για θέματα συγκρότησης, σύνθεσης, συνεδρίασης, 
λειτουργίας και απόφασης της Συνέλευσης κατά την συ-
νεδρίαση για την επιλογή των υποψηφίων Εντεταλμένων 
Διδασκόντων, ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 44 του 
ν. 4957/2022.

7. Η Συνέλευση του τμήματος εκτιμά την εισηγητική 
έκθεση της τριμελούς επιτροπής και διαμορφώνει την 
απόφασή της. Στην περίπτωση που έχουν υποβληθεί 
υπομνήματα, η Συνέλευση του τμήματος, προβαίνει 
πρωτίστως στην εξέτασή τους. Η οικεία γραμματεία με-
ριμνά για την γνωστοποίηση της απόφασης της Συνέ-
λευσης προς τους υποβάλλοντες τα σχετικά υπομνήματα 
και τους λοιπούς υποψήφιους για τη θέση, εντός τριών 
(3) ημερών από τη σχετική απόφαση. Τα μέλη της Συνέ-
λευσης του τμήματος οφείλουν πάντοτε να αιτιολογούν 
την ψήφο τους.

8. Η Συνέλευση του τμήματος δύναται, κατά την ημέ-
ρα διεξαγωγής της συνεδρίασης και μετά την λήψη της 
απόφασης για τους υποψήφιους που προσλαμβάνονται, 
να επικοινωνεί με τους υποψήφιους για πρόσληψη μέσω 
χρήσης των ηλεκτρονικών και οπτικοακουστικών μέσων, 
για να εξετάσει την διαθεσιμότητά τους. Στην περίπτωση 
που αυτό δεν είναι εφικτό, οι υποψήφιοι για πρόσληψη 
ενημερώνονται μετά το πέρας της συνεδρίασης, μέσω 
μηνύματος ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, το αργότερο 
εντός δύο (2) ημερολογιακών ημερών με μέριμνα του 
Προέδρου του Τμήματος, προκειμένου να δηλώσουν την 
διαθεσιμότητά τους. Στην περίπτωση έγγραφης δήλω-
σης του υποψηφίου ότι δεν επιθυμεί την πρόσληψή του, 
η Συνέλευση του τμήματος ή ο Πρόεδρος του Τμήματος 
αντίστοιχα, μεριμνά για την παραλαβή της δήλωσης αυ-
τής και εξετάζει την διαθεσιμότητα του επόμενου υπο-
ψηφίου του πίνακα αξιολογικής κατάταξης.

9. Η απόφαση της Συνέλευσης του τμήματος με την 
εισηγητική έκθεση, τα τυχόν υπομνήματα και τις αποφά-
σεις επί των υπομνημάτων αποστέλλονται στον Πρύτανη 
του Ιδρύματος ή στον νόμιμο αναπληρωτή του για την 
υπογραφή των συμβάσεων εργασίας αν η αμοιβή βαρύ-
νει τον προϋπολογισμό του Α.Ε.Ι.

10. Ο Πρόεδρος του τμήματος πριν την υπογραφή των 
σχετικών συμβάσεων εργασίας από τον Πρύτανη ή το 
νόμιμο αναπληρωτή του, υπογράφει τις πράξεις πρό-
σληψης των Εντεταλμένων Διδασκόντων, στις οποίες 
αναφέρονται το ακαδημαϊκό έτος ή το ακαδημαϊκό εξά-
μηνο, το σύνολο ωρών της απασχόλησής του, το/τα γνω-
στικό/α αντικείμενο/α, το/τα μάθημα/τα και το διδακτικό 
έργο για το/τα οποίο/α προσλαμβάνεται. Αντίγραφο της 
πράξης, αποστέλλεται στον/στην προσλαμβανόμενο/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5066 Τεύχος B’ 535/06.02.2023

νη Εντεταλμένο/η διδάσκοντα/σκουσα, με μέριμνα της 
γραμματείας του οικείου τμήματος.

11. Ο Πρύτανης ή ο νόμιμος αναπληρωτής του, επι-
κουρείται για την κατάρτιση των συμβάσεων αυτών από 
την αρμόδια υπηρεσία της Διεύθυνσης Διοικητικού ή 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Οργανισμό του 
Ιδρύματος.

Άρθρο 3
Κατάρτιση Συμβάσεων Εργασίας 
Εντεταλμένων Διδασκόντων

1. Μεταξύ του/της επιλεγέντος/γείσας Εντεταλμένου/
ης Διδάσκοντα/σκουσας και του Πρύτανη του Ιδρύματος 
ή του νόμιμου αναπληρωτή του υπογράφεται σύμβαση 
εργασίας στην οποία αναγράφονται κυρίως:

α) Τα ατομικά στοιχεία του/της προσλαμβανόμενου/
ης.

β) Ο χρόνος έναρξης και ο χρόνος λήξης της ισχύος 
της σύμβασης. 

γ) Η κατηγορία στην οποία ανήκει ο/η προσλαμβα-
νόμενος/η.

δ) Ο αριθμός των ωρών εβδομαδιαίως διδακτικού έρ-
γου και η σχετική νομοθεσία που καθορίζει την μηνιαία 
αμοιβή του/της προσλαμβανόμενου/ης.

ε) Το τμήμα στο οποίο θα απασχοληθεί, το/τα μάθημα/
μαθήματα του γνωστικού αντικειμένο και το διδακτικό 
έργο κατά το άρθρο 64 του ν. 4957/2022.

στ) Τυχόν άλλες υποχρεώσεις του προσλαμβανόμενου 
προς το τμήμα, τομέα, τομείς ή το Ίδρυμα.

η) Οι όροι καταγγελίας της σύμβασης.
2. Για την απασχόληση ως εντεταλμένων διδασκόντων 

φυσικών προσώπων ισχύουν οι περιορισμοί της παρ. 9 
του άρθρου 173 του ν. 4957/2022.

3. Στα μέλη αυτής της κατηγορίας προσωπικού εφαρ-
μόζεται το άρθρο 191 του ν. 4957/2022 και δύνανται να 
επιβληθούν, με απόφαση του Πρύτανη, οι πειθαρχικές 
ποινές της έγγραφης επίπληξης και του προστίμου μέχρι 
του ύψους των αποδοχών ενός (1) μηνός.

Αν η σοβαρότητα του παραπτώματος δικαιολογεί την 
καταγγελία της σύμβασης, αυτή γίνεται με απόφαση του 
Πρύτανη μετά από σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Η λύση της σύμβασης επέρχεται από την ανα-
κοίνωση της απόφασης στον απασχολούμενο.

4. Αν κατά τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης εργασίας 
ο προσληφθείς παραιτηθεί ή αποχωρήσει για οποιοδή-
ποτε λόγο, η σύμβαση θεωρείται αυτοδικαίως λυθείσα 
και με απόφαση της Συνέλευσης του τμήματος προσλαμ-
βάνεται ο επόμενος διαθέσιμος από τον πίνακα αξιολο-
γικής κατάταξης.

5. Οι Εντεταλμένοι Διδάσκοντες, θα πρέπει να τηρούν 
τις προβλεπόμενες στο άρθρο 65 του ν. 4957/2022 για 
τα προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου σχετικές 
υποχρεώσεις τους με βάση την σχετική συναφθείσα 
σύμβαση.

Άρθρο 4
Επαναπροκήρυξη Θέσεων 
Εντεταλμένων Διδασκόντων

1. Επαναπροκήρυξη θέσεων Εντεταλμένων Διδασκό-
ντων, σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 1 της πα-
ρούσας είναι δυνατή στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) Αν δεν υποβλήθηκαν αιτήσεις μετά από σχετική 
προκήρυξη.

β) Αν αιτιολογημένα κηρύχθηκε άγονη κατά την δι-
αδικασία αξιολόγησης η σχετική προκήρυξη, διότι οι 
υποψήφιοι δεν έχουν τα προβλεπόμενα προσόντα ή 
δεν δύνανται να αναλάβουν το ανατιθέμενο έργο για 
οποιοδήποτε λόγο.

γ) Αν δεν είναι δυνατή η πλήρης κάλυψη των σχετικών 
αναγκών για τα προκηρυσσόμενα γνωστικά αντικείμενα 
από τους υποψήφιους που θα προσληφθούν με βάση τη 
σχετική προκήρυξη.

2. Ειδικά για περιπτώσεις όπου υπάρχει η ανάγκη της 
επείγουσας πρόσληψης υποψηφίων ως Εντεταλμένων 
Διδασκόντων σε γνωστικά αντικείμενα, η αποκλειστι-
κή προθεσμία των δέκα (10) ημερολογιακών ημερών 
από την επομένη της δημοσίευσης της ανακοίνωσης για 
την υποβολή των αιτήσεων, σύμφωνα με την παρ. 5 του 
άρθρου 1 της παρούσας, δύναται να συντμηθεί, χωρίς, 
ωστόσο, η αποκλειστική προθεσμία για την υποβολή 
των αιτήσεων να είναι μικρότερη των πέντε (5) ημερο-
λογιακών ημερών.

Άρθρο 5
Τελική Διάταξη

Όπου στα ανωτέρω άρθρα προβλέπεται χρονική προ-
θεσμία, αυτή άρχεται από την επόμενη ημέρα που αφο-
ρά την συγκεκριμένη διαδικασία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 25 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ 

Ι

    Αριθμ. 7510 (2)
Ειδικό Διδακτικό Προσωπικό, ήτοι μέλη Ειδικού 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), μέλη Εργα-

στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 

μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-

πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) [σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 

στο Κεφάλαιο ΙΘ’ του ν. 4957/2022 (Α’ 141)] του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής: Όροι και Προ-

ϋποθέσεις για την Προκήρυξη Θέσεων - Διαδι-

κασία Επιλογής.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαί-
δευση, Πειραματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5067Τεύχος B’ 535/06.02.2023

με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως 
τις διατάξεις της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 15, των 
άρθρων 162 έως και 165, της περ. ιε της παρ. 2 και της 
παρ. 3 του άρθρου 223 και του άρθρου 485 του νόμου 
αυτού.

4. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητι-
κής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45) και ιδίως της 
παρ. 1 του άρθρου 18 του νόμου αυτού.

5. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 27 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 83).

6. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 142) 
και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 18.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 80 και 108 του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως 
της περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 76 του νόμου αυτού.

8. Τις διατάξεις του π.δ. 117/2002 «Βαθμολογική Κα-
τάσταση και Εξέλιξη των Μελών του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 99).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 118/2002 «Βαθμολογική Κατά-
σταση και Εξέλιξη των Μελών του Ειδικού και Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 99).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 147/2009 «Προϋποθέσεις και 
Διαδικασία Πλήρωσης των Θέσεων, Χορήγησης Εκπαι-
δευτικών Αδειών και Μετάταξης των Μελών του Ειδικού 
και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π) 
των Ιδρυμάτων του Πανεπιστημιακού Τομέα της Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης» (Α’ 189).

11. Την υπ’ αρ. 88699/30-09-2022 πράξη «Συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

12. Την υπό στοιχεία 125788/Z1/06-08-2019 (Y.Ο.Δ.Δ. 
564) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής».

13. Την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020  απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παράταση 
της θητείας του Πρύτανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ.  
650 ).

14. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-07-2016 (ΑΔΑ: 
Ω73Λ 4653ΠΣ-Ψ6Θ) Εγκύκλιο του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, «Οδηγίες Σχετικά 
με την Υλοποίηση και την Εφαρμογή των Περιεχομέ-
νων στο άρθρο 27 και στο άρθρο 64 του ν. 4386/2016 
(Α’ 83) «Ρυθμίσεις για την Έρευνα και Άλλες Διατάξεις» 
που αφορούν στις Κατηγορίες Προσωπικού Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π., και Ε.Τ.Ε.Π.».

15. Το γεγονός ότι, δεν έχει καταρτισθεί ο Εσωτερικός 
Κανονισμός Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, σύμφωνα με το άρθρο 223 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

16. Το γεγονός ότι δεν έχει παρέλθει η χρονική προθε-
σμία του άρθρου 472 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) για την 
κατάρτιση νέου Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

17. Την ανάγκη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής για 
τον καθορισμό όρων και προϋποθέσεων για την Προ-
κήρυξη θέσεων και για την διαδικασία επιλογής μελών 
του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Ιδρύματος.

18. Το γεγονός ότι, από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, δεδομένου ότι ρυθμίζονται οι όροι και 
οι προϋποθέσεις για την προκήρυξη θέσεων και για την 
διαδικασία επιλογής των μελών του Ειδικού Διδακτικού 
Προσωπικού του Κεφαλαίου ΙΘ’ του ν. 4957/2022, ήτοι, 
των μελών του Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

19. Την πράξη 14/21-12-2022 (Θέμα 8ο) της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ειδικό Διδακτικό 
Προσωπικό, ήτοι μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού (Ε.Ε.Π.), μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού (Ε.ΔΙ.Π.) και μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) [σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο Κεφάλαιο ΙΘ’ του ν. 4957/2022 (Α’ 141)] του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής: Όροι και Προϋποθέσεις για την 
Προκήρυξη Θέσεων - Διαδικασία Επιλογής», αποφασίζει:

Την ρύθμιση, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 223 
του ν. 4957/2022, των όρων και προϋποθέσεων της προ-
κήρυξης θέσεων, της συγκρότησης και λειτουργίας της 
Εισηγητικής Επιτροπής, της διαδικασίας επιλογής, του 
διορισμού και της επαναπροκήρυξης πλήρωσης θέσης 
των μελών των κατηγοριών Ειδικού Επιστημονικού Προ-
σωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού (Ε.ΔΙ.Π,) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), έως την κατάρτιση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
 Προκήρυξη - Δικαιολογητικά

1. Η πλήρωση θέσεων των κατηγοριών Ειδικού Εκ-
παιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Δι-
δακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) γίνεται με ανοι-
χτή διαδικασία, ύστερα από προκήρυξη της θέσης. Με 
Πράξη του Πρύτανη ύστερα από απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος ή της Κοσμητείας ή της Συγκλήτου, 
ανάλογα με την ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει 
η θέση, εκδίδεται η προκήρυξη της αντίστοιχης θέσης. Η 
εισήγηση και η απόφαση για την προκήρυξη της θέσης 
πρέπει να περιλαμβάνουν πλήρη αιτιολόγηση ως προς 
την αναγκαιότητα, την κατηγορία, το γνωστικό αντικεί-
μενο στην περίπτωση θέσεων Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π., και τα 
τυπικά και ουσιαστικά προσόντα που απαιτούνται.

2. Με την προκήρυξη καθορίζονται:
α) Η κατηγορία προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.), η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5068 Τεύχος B’ 535/06.02.2023

εκπαιδευτική κατηγορία της προκηρυσσόμενης θέσης 
(Π.Ε. ή Τ.Ε.), η εισαγωγική κατά βαθμίδα διορισμού, το 
γνωστικό αντικείμενο σε περίπτωση που η θέση αφο-
ρά Ε.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π., η περιγραφή της προκηρυσσόμενης 
θέσης και η ακαδημαϊκή μονάδα, στην οποία ανήκει η 
προκηρυσσόμενη θέση.

β) Τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις απαιτούνται για την κατάληψη της προκη-
ρυσσόμενης θέσης, τα δικαιολογητικά που απαιτείται 
να υποβληθούν από τους υποψηφίους, η αποκλειστική 
προθεσμία για την υποβολή των σχετικών αιτήσεων 
και δικαιολογητικών, ο τρόπος και η διαδικασία πλήρω-
σης της θέσης και κάθε άλλη λεπτομέρεια που κρίνεται 
απαραίτητη για την πλήρη ενημέρωση των υποψηφί-
ων. Τα τυπικά προσόντα για την πλήρωση των θέσεων 
Ε.Ε.Π. καθορίζονται στην παρ. 5 του άρθρου 163 του 
ν. 4957/2022, των θέσεων Ε.ΔΙ.Π. στην παρ. 5 του άρθρου 
164 του ν. 4957/2022 και των θέσεων Ε.Τ.Ε.Π. παρ. 5 του 
άρθρου 165 του ν. 4957/2022, όπως εκάστοτε ισχύουν.

γ) Τα επιπλέον τυπικά και ουσιαστικά προσόντα. Εάν με 
την σχετική προκήρυξη ορίζονται ως τυπικά προσόντα, 
η γνώση ξένης γλώσσας ή/και η γνώση πληροφορικής ή 
χειρισμού Η/Υ ή συγκεκριμένου προγράμματος ή αντι-
κειμένου πληροφορικής, η ύπαρξη εμπειρίας, η γνώση 
και η απόδειξη των ανωτέρω καθορίζεται με την προκή-
ρυξη με ανάλογη εφαρμογή των σχετικών άρθρων του 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232), ως ακολούθως:

- Για την γνώση ξένης γλώσσας και την απόδειξη αυτής 
εφαρμόζεται αναλογικά το άρθρο 10 του π.δ. 85/2022,

- για την γνώση πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ ή συ-
γκεκριμένου προγράμματος ή αντικειμένου πληροφο-
ρικής και την απόδειξη τους, εφαρμόζεται αναλογικά 
το άρθρο 9 του π.δ. 85/2022, εξαιρουμένης της παρ. 3 
αυτού,

- για την απόδειξη της εμπειρίας, όπως αυτή προβλέ-
πεται στην παρ. 5 του άρθρου 162 του ν. 4957/2022, 
εφαρμόζεται αναλογικά το άρθρο 11 του π.δ. 85/2022, 
εξαιρουμένης της παρ. 4 αυτού,

Προκειμένου για υποψήφιους που είναι πολίτες χώ-
ρας-μέλους της Ε.Ε. απαραίτητη προϋπόθεση για την 
συμμετοχή τους σε σχετική προκήρυξη, είναι να κατέ-
χουν Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας της Ελλη-
νικής Γλώσσας, επιπέδου Γ1.

3. Η προκήρυξη δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως και το Ίδρυμα την ανακοινώνει με έγγραφο 
στον ημερήσιο τύπο. Η ανακοίνωση γίνεται σε τρεις (3) 
εφημερίδες, πανελλήνιας κυκλοφορίας, κοινοποιείται 
σε όλα τα Α.Ε.Ι. και Ερευνητικά Κέντρα της χώρας καθώς 
και σε συναφείς με το αντικείμενο της θέσης επιστημο-
νικούς φορείς, και αναρτάται στους δικτυακούς τόπους 
της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας και του Ιδρύματος.

4. Οι αιτήσεις και τα σχετικά νόμιμα και αναγκαία, από 
την προκήρυξη, για την κρίση δικαιολογητικά υποβάλλο-
νται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην προκήρυξη, μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 
επόμενη ημέρα της τελευταίας δημοσίευσης στον ημε-
ρήσιο τύπο. Η μη υποβολή της κατά τα ανωτέρω αίτησης 
και των αναγκαίων δικαιολογητικών εντός της ταχθείσης 
από την προκήρυξη προθεσμίας συνιστά λόγο απαρα-

δέκτου της αίτησης. Το εμπρόθεσμο της υποβολής της 
αίτησης και των δικαιολογητικών καθορίζεται από τους 
όρους της προκήρυξης.

5. Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά υποβαλλό-
μενα μαζί με την αίτηση είναι:

α) Αντίγραφο πτυχίων και λοιπών τίτλων σπουδών. Σε 
περίπτωση έκδοσης των πτυχίων και των τίτλων σπου-
δών από Α.Ε.Ι. του εξωτερικού, πρέπει να υποβάλλονται 
και οι σχετικές βεβαιώσεις ισοτιμίας και αντιστοιχίας από 
το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π (ή ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

β) Πλήρες βιογραφικό σημείωμα που θα περιέχει συ-
νοπτική ανάλυση των προσόντων των ενδιαφερομένων 
καθώς και τυχόν επιστημονικό και συγγραφικό έργο ή 
δημοσιεύσεις. Στην περίπτωση ύπαρξης τέτοιου έργου, 
οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να συνυποβάλλουν και τα σχε-
τικά αντίτυπα ή φύλλα δημοσίευσης.

γ) Αντίγραφα της διπλωματικής εργασίας (εάν υπάρχει) 
και της διδακτορικής διατριβής για τις θέσεις Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Ε.Π., αντίστοιχα, τα οποία υποβάλλονται σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στην παρ. 5.

δ) Άλλα δικαιολογητικά τα οποία ορίζονται στην προ-
κήρυξη ως απαραιτήτως συνυποβαλλόμενα με την αί-
τηση.

6. Η αίτηση πρέπει να αναφέρει όλα τα συνημμένα έγ-
γραφα και δικαιολογητικά. Η αίτηση υποψηφιότητας με 
τα συνημμένα κατά περίπτωση έγγραφα και δικαιολογη-
τικά υποβάλλονται μέσω της σχετικής πλατφόρμας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σύμφωνα με τα ειδικώς 
οριζόμενα στην σχετική προκήρυξη.

7. Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης 
μετά την κατά το σχετικό όρο της προκήρυξης υποβο-
λή και πρωτοκόλληση των αιτήσεων υποψηφιότητας, 
επιτρέπεται έως την ημερομηνία λήξεως υποβολής των 
αιτήσεων, σύμφωνα με τα ειδικώς οριζόμενα στη σχετι-
κή προκήρυξη. Μετά την λήξη της ως άνω προθεσμίας, 
συμπλήρωση δικαιολογητικών γίνεται μόνο αν πρόκειται 
για διασαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρω-
ματικά από την Εισηγητική Επιτροπή και αφορούν σε 
δικαιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

8. Μέσα σε τρεις (3) ημέρες από την συγκρότηση της 
Εισηγητικής Επιτροπής κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 
του άρθρου 2 της παρούσας, γνωστοποιούνται με ευθύ-
νη της γραμματείας της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας 
αρμοδίως τα μέλη της Εισηγητικής Επιτροπής, προκει-
μένου να αποκτήσουν πρόσβαση στις αιτήσεις και στα 
δικαιολογητικά των υποψηφίων.

Άρθρο 2
 Εισηγητική Επιτροπή

1. Μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων των υποψηφί-
ων, συγκροτείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, 
ανάλογα με την ακαδημαϊκή μονάδα, στην οποία προ-
κηρύχτηκε η θέση, τριμελής Εισηγητική Επιτροπή, η 
οποία αποτελείται από: α) τον Πρόεδρο του Τμήματος 
ή τον Κοσμήτορα ή τον Πρύτανη, β) ένα μέλος Δ.Ε.Π. 
του ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με αυτό 
της προκηρυχθείσας θέσης και γ) ένα μέλος της αντί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5069Τεύχος B’ 535/06.02.2023

στοιχης κατηγορίας προσωπικού, το οποίο ανήκει στην 
ακαδημαϊκή μονάδα που προκήρυξε τη θέση και είναι 
του ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με αυτό 
της προκηρυχθείσας θέσης.

Αν δεν υπηρετεί τέτοιο μέλος στην οικεία ακαδημαϊκή 
μονάδα τότε η Επιτροπή συμπληρώνεται με μέλος της 
ίδιας κατηγορίας προσωπικού άλλης ακαδημαϊκής μο-
νάδας του Ιδρύματος, που διαθέτει ίδιο ή συναφή τίτλο 
σπουδών ή γνωστικό αντικείμενο με αυτό της προκη-
ρυχθείσας θέσης.

Στην περίπτωση αυτή ο ορισμός του εκπροσώπου της 
αντίστοιχης κατηγορίας γίνεται εντός δέκα (10) ημερών 
από την υποβολή του σχετικού αιτήματος στο οικείο 
Ίδρυμα με υπόδειξη της ακαδημαϊκής μονάδας στην 
οποία ανήκει και πάντως όχι αργότερα από την προθε-
σμία των τριάντα (30) ημερών. Σε περίπτωση που δεν 
είναι δυνατόν να ορισθεί ή δεν ορισθεί εντός τριάντα (30) 
ημερών το μέλος της αντίστοιχης κατηγορίας προσω-
πικού, τότε στη συγκρότηση της Επιτροπής μετέχει αντ’ 
αυτού ως τρίτο μέλος, ένα μέλος Δ.Ε.Π., κατά τον τρόπο 
που ορίζεται ανωτέρω, εφόσον ανήκει στο ίδιο ή συνα-
φές αντικείμενο με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης.

2. Η ανωτέρω Εισηγητική Επιτροπή μέσα σε αποκλει-
στική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από τον ορισμό 
της υποβάλλει στο αρμόδιο όργανο γραπτή εισηγητική 
έκθεση, στην οποία περιλαμβάνονται:

α) Πίνακας των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά, στον 
οποίο καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα. Η Επι-
τροπή εισηγείται τον αποκλεισμό από την κρίση όσων 
υποψηφίων δεν κατέχουν τα τυπικά προσόντα και τις 
προϋποθέσεις, που προβλέπονται για την προκηρυχθεί-
σα θέση όπως και των υποψηφίων που δεν έχουν κατα-
θέσει τα απαραίτητα δικαιολογητικά σύμφωνα με την 
προκήρυξη. Εκπρόθεσμα υποβληθείσες υποψηφιότητες 
απορρίπτονται ως απαράδεκτες και δεν εισέρχονται στη 
διαδικασία κρίσης.

β) Αναλυτική παρουσίαση και αξιολόγηση του έργου 
των υποψηφίων με βάση την ουσιαστική κρίση της 
Επιτροπής για το βαθμό ανταπόκρισης του έργου τους 
στα κατά νόμο απαιτούμενα προσόντα, καθώς και στους 
όρους της προκήρυξης.

γ) Αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων που πληρούν 
τα τυπικά προσόντα και προϋποθέσεις. Για την αξιολογι-
κή κατάταξη συνεκτιμάται, αναλόγως της θέσης, η εξειδί-
κευση στις συγκεκριμένες υπηρεσίες, που αποδεικνύεται 
είτε από σχετικές σπουδές είτε από ανάλογη επιμόρφω-
ση ή από επαγγελματική, ερευνητική ή διδακτική πείρα 
ή από συνδυασμό αυτών.

3. Η ανωτέρω εισηγητική έκθεση αποστέλλεται μέσω 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας και στους υποψηφίους 
δια της οικείας γραμματείας της ακαδημαϊκής μονάδας, 
εντός πέντε (5) ημερών από την ημερομηνία υποβολής 
της, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί προσωπι-
κών δεδομένων, εφ’ όσον δεν προβλέπεται διαφορετικά 
από άλλο κανονιστικό πλαίσιο. Οι υποψήφιοι μπορούν 
να υποβάλουν σχετικό υπόμνημα προς το αρμόδιο όρ-
γανο που αποφάσισε την προκήρυξη της θέσης, εντός 
πέντε (5) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 
εισηγητικής έκθεσης.

4. Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες για την υπο-
βολή τόσο της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της ανω-
τέρω επιτροπής όσο και των σχετικών υπομνημάτων 
των υποψηφίων, η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά.

Άρθρο 3
Διαδικασία Επιλογής

1. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία είκοσι (20) ημε-
ρών από την υποβολή της γραπτής εισηγητικής έκθε-
σης της τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής ή μετά την 
άπρακτη πάροδο της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 
του άρθρου 2, συνέρχεται το αρμόδιο όργανο για να 
αποφασίσει για την επιλογή του υποψηφίου, το οποίο 
ανάλογα με τη μονάδα που προκήρυξε τη θέση είναι η 
Συνέλευση του Τμήματος ή η Κοσμητεία ή η Σύγκλητος 
του Ιδρύματος, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου 
του Τμήματος ή του Κοσμήτορα της Σχολής ή του Πρύ-
τανη αντίστοιχα.

Στο όργανο αυτό συμμετέχουν τα κατά περίπτωση 
προβλεπόμενα για τη νόμιμη συγκρότηση του μέλη, 
καθώς και τρία μέλη της αντίστοιχης κατηγορίας προ-
σωπικού του ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου 
με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, τα οποία υπηρε-
τούν στη μονάδα αυτή. Τα τρία αυτά μέλη στα οποία 
συμπεριλαμβάνεται και το μέλος που συμμετείχε στην 
Εισηγητική Επιτροπή, ορίζονται με απόφαση του αρμό-
διου οργάνου. Αν στην ακαδημαϊκή μονάδα υπηρετούν 
λιγότερα από τρία μέλη, ο αριθμός των μελών του αρμό-
διου για την πλήρωση της θέσης συλλογικού οργάνου, 
συμπληρώνεται με μέλη του ιδίου κλάδου και του ιδίου 
ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προ-
κηρυχθείσας θέσης, από άλλη ακαδημαϊκή μονάδα του 
ιδρύματος με το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. Αν δεν υπάρχουν 
δεν γίνεται συμπλήρωση.

Ως μέλη της Επιτροπής δεν ορίζονται σύζυγοι των 
υποψηφίων ή συγγενείς τους μέχρι και του τέταρτου 
βαθμού εξ αίματος ή εξ αγχιστείας. Ως γραμματέας της 
Επιτροπής ορίζεται υπάλληλος της Γραμματείας της οι-
κείας μονάδας.

2. Το ως άνω αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί 
σε ουσιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, λαμβάνει 
υπόψη του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή 
εισηγητική έκθεση της τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής, 
καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν από 
τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι από αυτούς έχουν 
τα τυπικά προσόντα και προϋποθέσεις που προβλέπο-
νται για την προκηρυχθείσα θέση, αποκλείει από την 
κρίση όσους δεν κατέχουν τα ανωτέρω τυπικά προσόντα 
και στη συνέχεια προβαίνει στην αξιολογική κρίση όλων 
των λοιπών υποψηφίων. Με απόφαση του ιδίου οργά-
νου, είναι δυνατή η πρόσκληση των υποψηφίων στη 
συνεδρίαση, προκειμένου να αναπτύξουν προφορικά 
τις σχετικές απόψεις τους και να απαντήσουν σε σχετικές 
ερωτήσεις των μελών του οργάνου. Οι υποψήφιοι σε 
κάθε περίπτωση αποχωρούν πριν από την έναρξη της 
συζήτησης.

3. α) Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η από-
λυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών του 
συνεδριάζοντος οργάνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5070 Τεύχος B’ 535/06.02.2023

β) Στην περίπτωση που κανείς από τους υποψηφίους 
δεν συγκεντρώσει απόλυτη πλειοψηφία, τότε επαναλαμ-
βάνεται η ψηφοφορία για την επιλογή ενός εκ των δύο 
υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά την προηγούμενη 
ψηφοφορία.

γ) Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του προεδρεύοντος του οικείου οργάνου.

δ) Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρούνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει επίπτωση 
σε θέματα απαρτίας.

4. Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου, 
ολοκληρώνονται με την σύνταξη σχετικού πρακτικού, το 
οποίο υποβάλλεται μαζί με το φάκελο της υπό πλήρωσης 
θέσης στον Πρύτανη του Ιδρύματος εντός προθεσμίας 
δέκα (10) ημερών από τη λήψη της σχετικής απόφασης.

Άρθρο 4
Διορισμός

1. Ο υποψήφιος που τελικά επιλέγεται για την προκη-
ρυχθείσα θέση, διορίζεται με σχετική πράξη του Πρύτα-
νη, που εκδίδεται εντός προθεσμίας δύο (2) μηνών από 
την υποβολή του σχετικού πρακτικού και δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Στο χρονικό αυτό διάστημα, ήτοι σε αποκλειστική 
προθεσμία δύο (2) μηνών από τη διαβίβαση του πρα-
κτικού και του φακέλου από το αρμόδιο όργανο, ο 
Πρύτανης ασκεί έλεγχο νομιμότητας, με δικαίωμα του 
Πρύτανη να αναπέμψει το φάκελο μία (1) μόνο φορά. 
Αν για δεύτερη φορά κρίνει τη διαδικασία μη νόμιμη, 
παραπέμπει το φάκελο για έλεγχο νομιμότητας, στον 
Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, στον οποίο με-
ταβιβάζεται στην περίπτωση αυτή και η αρμοδιότητα 
για την έκδοση διαπιστωτικής πράξης.

Η μη ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας ή η μη 
αναπομπή μέσα στην προθεσμία του πρώτου εδαφίου 
συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα για τον Πρύτανη. Ο 
Υπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων ελέγχει, μέσα 
σε αποκλειστική προθεσμία τεσσάρων (4) μηνών από 
την παραλαβή του φακέλου, τη νομιμότητα οποιασδή-
ποτε από τις ανωτέρω πράξεις είτε αυτεπαγγέλτως είτε 
ύστερα από υποβολή ένστασης, που κατατίθεται μέσα 
σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών που ξεκινά από την 
επομένη της λήξης της αποκλειστικής προθεσμίας άσκη-
σης ελέγχου νομιμότητας από τον Πρύτανη.

3. Η σχετική πράξη διορισμού κοινοποιείται στον υπο-
ψήφιο, ο οποίος οφείλει να αναλάβει καθήκοντα μέσα 
σε ένα (1) μήνα από την κοινοποίηση της Πράξης. Παρά-
ταση της προθεσμίας έως έξι (6) μήνες είναι δυνατή με 
απόφαση του Πρύτανη για εξαιρετικούς λόγους.

4. Αν ο πρώτος επιλεγείς δεν αποδεχθεί το διορισμό 
του ή ανακληθεί η Πράξη Διορισμού του ή συντρέχει 
αντικειμενικό κώλυμα διορισμού του, διορίζεται ο δεύ-
τερος καταλληλότερος υποψήφιος, εφόσον υπάρχει. Αν 
και ο δεύτερος υποψήφιος δεν αποδεχθεί το διορισμό 
του ή ανακληθεί η Πράξη Διορισμού του ή συντρέχει 
αντικειμενικό κώλυμα διορισμού του, τότε γίνεται επα-
ναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης.

Άρθρο 5
Επαναπροκήρυξη Πλήρωσης της Θέσης.

1. Επαναπροκήρυξη πλήρωσης θέσης σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 1 της παρούσας είναι δυνατή στις 
ακόλουθες περιπτώσεις:

α) Αν δεν υποβλήθηκαν αιτήσεις μετά από σχετική 
προκήρυξη.

β) Αν αιτιολογημένα κηρύχθηκε άγονη η διαδικασία 
επιλογής υποψηφίου για την κάλυψη της προκηρυχθεί-
σας θέσης.

γ) Αν ο υποψήφιος που επελέγη, μετά το διορισμό του 
δεν ανέλαβε υπηρεσία για οποιοδήποτε λόγο ή υπέβαλε 
στο Ίδρυμα δήλωση του ν. 1599/1986 (Α΄ 75) περί μη 
αποδοχής του διορισμού του στη θέση για την οποία 
επελέγη, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 4.

2. Η ως άνω επαναπροκήρυξη γίνεται εντός αποκλει-
στικής προθεσμίας δύο (2) μηνών από τον χρόνο κατά 
τον οποίο διαπιστώνεται η συνδρομή μιας εκ των προϋ-
ποθέσεων α΄, β΄ και γ΄ της προηγούμενης παραγράφου 
και εφόσον σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, διατηρεί-
ται η σχετική πίστωση, είναι δε δυνατή η επαναπροκήρυ-
ξη της θέσης και σε διαφορετική Κατηγορία (ΠΕ ή ΤΕ) ή 
σε διαφορετικό γνωστικό αντικείμενο, εφόσον πρόκειται 
για την κατηγορία μελών Ε.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

  Αιγάλεω, 25 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005350602230008*


		2023-02-06T13:24:34+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




